A
CAIYIARA IÚUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO . ES

Parlamento: JOMAR CLAUDIO CORREA

Ladeira ute Amélia Gastim Pádua, n' 150 - Bairro são Tarcisio - Afonso cláudio/ES - Cep: 29

site www.cmac.es.gov.br ' Telef ax (27\ 3735'1234 // e-mail: cmac@cmac'es'gov'br

AUTOGRAFO DE LEI NO 2.45012022.

A GÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO, ESTADO DO ESPíRITO SANTO,

usando das atribuiçôes que lhes são conferidas por Lei, tendo aprovada a Lei Municipal

no 2.450, em 13 de SETEMBRO de 2022, resolve encaminhá-la ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal para sançáo e promulgaçáo.

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

RESOLVE:

Art. 1o Fica estabelecido no âmbito do municÍpio de Afonso Cláudio/ES, a

obrigatoriedade dos Hospitais que prestam Serviços de Atenção Obstétrica e Neonatal

de publicação por meio de placas informativas, o direito da parturiênte de estar

acompanhada por alguém de sua escolha no período de trabalho de parto e pós-parto.

Art. 3o Fica obrigado o Hospital, em caso de recusa da parturiente na nomeação de um

acompanhante, fornece uma declaração à parturiente onde a mesma deverá

-000

oBRtcA A EXPOSTÇÃO SOBRE O D|RE|TO DE

ACOMPANHAMENTO DA PARTURIENTE NO

PERíODO DE TRABALHO DE PARTO E POS-

PARTO DENTRO DOS HOSPITAIS NO ÂMBITO

DO MUNICíPIO DE AFONSO CLÁUDIO/ES.

Art.2o Torna obrigatório a oferta e a explicação do direito previsto na Lei Federal no

11.108, de 07 de abril de 2005, do artigo '19, I da Resoluçáo 21112010 da Agência

Nacional Saúde e, item 9.1 da Resolução 36/2008 da ANVISA, à parturiente que adentrar

ao Hospital em período de trabalho de parto.

Autenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003100360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

^,
CAIÚARA II/IUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO . ES

PATIAMCNtO: JOMAR CLAUDIO CORREA

Ladeira ute Amélia Gastim Pádua, no 150 - Bairro são Tarcísio - Afonso cláudio/ES - cep: 29.

sitewww.cmac.es.gov.br-Telefax(2713735-123411e-mail:cmac@cmac'es'gov'br

formalmente, e de maneiÍa expressa, declarar a recusa de acompanhamento durante o

período de trabalho de parto, e pós-parto, assinando conjuntamente com 2 (duas)

testemunhas.

Parágrafo único. A Declaração de Recusa deverá seremitida pelo Hospital no momento

em que a parturiente ao dar entrada em trabalho de parto, rêcusar a nomear um

acompanhante, conforme anexo l.

Art. 40 Esta lei entra em vigor da data de sua publicação

Plenário "Monsenhor Paulo de Tarso de Rautenstrauch"

Afonso Cláudio/Es, 13 de setembro de 2022.

MAR GER COSTA

Presidente

600-000

A

Autenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003100360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Parlarnento: .IOMAR CLATJDIO CORREAr-»

ANEXO I

DECLARAçÃO DE RECUSA A ACOMPANHANTE

Por meio desta, DECLARA-SE que

_, brasileira, casada/solteira/união estável, profissão, portadora do

à Rua Bairro

-,

MunicíPio de

AÍonso Cláudio/ES está ciente do direito a indicar acompanhante durante o período de

trabalho de parto e pós-parto previsto na Lei Federal n'11.108/2005, Resolução 36/2008 da

ANVISA e Resolução 21112010 da ANS, oportunidade em que RECUSA à nomeação de

acompanhante.

PARTURIENTE

Testemunha 1 :

CPF:

Testemunha 2:

CPF:

OBS: A DECLARAÇÃO DEVE SER FEITA EM PAPEL TIMBRADO DO HOSPITAL.

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, ne 150 - Bairro 5ão Tarcísio - AÍonso C láudio/Es - cEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br - Telefone (27) 3735-1234 - e-mail: cmac@cmac'çs'eov'br

CÂUNNN MUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO - ES

Autenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003100360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

0 PÍ*to lunirfil & Afunso Ctáudro, r r§pttb S.nto,

Faraàer.qr a Câmara MunicipC de Aior,so Clfudo apíov
. Ell rauqp a Df,ronh L.i.

mh hHí ê Àtr.o rsi.+r.rsJq tlz3_úr OL

t

Autenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003100360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.